Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.03.2022 №245

Об утверждении порядка
организации и проведения
совместных конкурсов
и аукционов для обеспечения
нужд города Ханты-Мансийска

В целях реализации Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Утвердить порядок организации и проведения совместных
конкурсов и аукционов для обеспечения нужд города Ханты-Мансийска
согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на управляющего делами Администрации города
Ханты-Мансийска Эрнст С.А.

Глава города
Ханты-Мансийска М.П.Ряшин

2

Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 05.03.2022 №245

Порядок
организации и проведения совместных конкурсов и аукционов

для обеспечения нужд города Ханты-Мансийска

Раздел 1,Общие положения

1 .Порядок организации и проведения совместных конкурсов
и аукционов для обеспечения нужд города Ханты-Мансийска (далее -
Порядок) определяет механизм взаимодействия между управлением
муниципального заказа Администрации города Ханты-Мансийска (далее -
уполномоченный орган), главными распорядителями средств бюджета
города (далее -  ГРБС), заказчиками города Ханты-Мансийска
при организации и проведении совместных конкурсов, аукционов
(далее -  совместные закупки).

2.Настоящий Порядок распространяется на совместные закупки,
осуществляемые путем проведения открытых конкурсов в электронной
форме и открытых аукционов в электронной форме.

3.Порядок разработан в целях оптимизации и повышения
эффективности расходования средств бюджета города Ханты-Мансийска
и внебюджетных источников финансирования.

4.Порядок разработан в соответствии с:
Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее -  Закон о контрактной системе);

постановлением Администрации города Ханты-Мансийска
от 09.03.2021 №191 «Об определении органа, уполномоченного
на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков
города Ханты-Мансийска» (далее -  Постановление).

5.Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются
в том же значении, что и в законодательстве Российской Федерации,
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, муниципальных
правовых актах города Ханты-Мансийска.

Раздел П.Порядок планирования, организации и проведения
совместной закупки

6.ГРБС анализирует потребность подведомственных заказчиков
в закупках товаров, работ, услуг на предстоящий период с учетом
сформированных планов-графиков закупок.

3

7.В результате проведенного анализа, при наличии потребности
подведомственных заказчиков в закупке одних и тех же товаров, работ,
услуг, ГРБС:

7.1 .Принимает решение о проведении совместной закупки путем
издания распорядительного документа.

Администрация города Ханты-Мансийска принимает решение
о проведении совместной закупки в форме поручения первого заместителя
Главы города Ханты-Мансийска, заместителей Главы города
Ханты-Мансийска либо управляющего делами Администрации города
Ханты-Мансийска.

7.2.Определяет заказчиков, участвующих в совместной закупке.
7.3.Назначает ответственного заказчика из числа заказчиков,

участвующих в совместной закупке.
7.4.Информирует уполномоченный орган о принятом решении.
8.Уполномоченный орган выступает организатором совместного

конкурса или аукциона в пределах полномочий, переданных заказчиками
соглашением о проведении совместного конкурса или аукциона (далее -
соглашение о совместной закупке) с учетом положений Постановления.

9.3аказчики, участвующие в совместной закупке:
9.1.Определяют условия закупки, разрабатывают описание объекта

закупки, проект контракта, требования к содержанию, составу заявки
на участие в совместной закупке, инструкцию по ее заполнению, а также
критерии оценки заявок, величины значимости критериев, порядок
рассмотрения и оценки заявок (при проведении открытого конкурса
в электронной форме).

9.2.Направляют информацию, разработанные ГРБС документы
для обобщения и осуществления исследования рынка в целях получения
ценовой информации в отношении товаров, работ, услуг.

10.ГРБС на основании информации и документов, указанных
в подпункте 9.1 пункта 9 настоящего Порядка:

10.1.Проводит исследование рынка путем изучения общедоступных
источников ценовой информации, получает и обобщает необходимые
документы и информацию на весь объем совместной закупки.

10.2.Полученные документы и информацию направляет заказчикам
для формирования обоснования начальной (максимальной) цены
контракта, начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной
суммы цен единиц товара, работы, услуги (в случае, если количество
поставляемых товаров, объем подлежащих выполнению работ, оказанию
услуг невозможно определить) в соответствии со статьей 22 Закона
о контрактной системе.

11.Для формирования соглашения о совместной закупке ГРБС
направляет в уполномоченный орган сводную информацию о совместной
закупке. Форма и содержание сводной информации о совместной закупке
определяется регламентом электронного взаимодействия лиц,

4

участвующих в процессе осуществления закупок для нужд города
Ханты-Мансийска, утвержденным уполномоченным органом
в соответствии с Постановлением (далее -  Регламент).

12.В сроки, определенные Регламентом, уполномоченный орган
на основании информации, полученной от ГРБС:

12.1.Формирует в региональной информационной системе в сфере
закупок Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (далее -
информационная система) соглашение о совместной закупке.

12.2.3аключает с заказчиками, участвующими в совместной закупке,
соглашение о совместной закупке. От уполномоченного органа
соглашение подписывается руководителем уполномоченного органа
или лицом, исполняющим его обязанности.

13.Заказчики, участвующие в совместной закупке, после заключения
соглашения о совместной закупке включают информацию об организаторе
совместного конкурса или аукциона в графу плана-графика
«Наименование организатора проведения совместного конкурса
или аукциона».

М.Ответственный заказчик в соответствии с Регламентом формирует
совместную закупку в информационной системе.

15.Заказчики утверждают условия закупки, в том числе описание
объекта закупки, обоснование начальной (максимальной) цены контракта,
начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги, проект контракта,
требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке,
инструкцию по ее заполнению, критерии оценки заявок, величины
значимости критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок
(при проведении конкурса).

16.Уполномоченный орган в соответствии с Постановлением, Законом
о контрактной системе и иными нормативными правовыми актами
осуществляет подготовку и проведение процедуры определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании сформированной
ответственным заказчиком закупки, в том числе осуществляет следующие
действия:

16.1.Создает комиссию по осуществлению закупок (далее -
комиссия), определяет состав комиссии.

16.2.Размещает предусмотренную Законом о контрактной системе
информацию о проведении процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

16.3.Вносит изменения в извещение об осуществлении закупки,
в том числе по предложению заказчиков.

16.4.По запросам участников закупки, на основании информации,
представленной заказчиками, размещает разъяснения положений
извещения об осуществлении закупки.

16.5,Осуществляет иные действия, предусмотренные Законом
о контрактной системе, необходимые для определения поставщиков

5

(подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, за исключением случаев,
если совершение таких действий отнесено к полномочиям заказчика.

17.В целях своевременного представления документов,
предусмотренных Законом о контрактной системе, предотвращения
нарушений требований действующего законодательства, ГРБС
осуществляет координацию подведомственных заказчиков, участвующих
в совместной закупке, обеспечивает представление в уполномоченный
орган:

17.1.Ответов заказчиков на запросы о разъяснении положений
извещения об осуществлении закупки, поступившие от участников
закупки.

17.2.Заключения заказчиков о соответствии (несоответствии) заявок
на участие в совместной закупке требованиям действующего
законодательства, извещения об осуществлении закупки.

17.3.Заключения заказчиков о соответствии (несоответствии)
требованиям статьи 37 Закона о контрактной системе информации
о добросовестности, обоснования предлагаемой цены контракта, суммы
цен единиц товара представленных участником закупки, с которым
заключается контракт.

17.4.В случае поступления жалоб в контрольный орган в сфере
закупок, документы, письменные пояснения заказчиков, участвующих
в совместной закупке, необходимые для рассмотрения жалоб по существу.

18.Со дня определения комиссией победителя совместной закупки
или лица, с которым в соответствии с Законом о контрактной системе
заключается контракт по результатам совместной закупки,
все, предусмотренные Законом о контрактной системе, действия
по процедуре заключения контракта заказчики, в интересах которых была
проведена процедура определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
осуществляют самостоятельно.

19.ГРБС осуществляет контроль за соблюдением сроков заключения
контрактов заказчиками с победителем совместной
с которым в соответствии с Законом о контрактной
контракт по результатам совместной закупки.

закупки лицом,
<й5омныи Oft'системе заключается

Ф /  Управление|  ..............
и контрольной работы

И* администрации города
Х̂ ы-Мансийска )